
1 
 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

 

SETTORE III - Servizio Edilizia Privata 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.109 DEL 29/05/2023                                                                  REG.GEN. N. 551 DEL 01/06/2023 
 

OGGETTO: Servizio di assistenza alle operazioni di demolizione del fabbricato sito in Monte di Procida, oggetto di 

procedimento RE.S.A. n.154/2000. Affidamento incarico per rimozione e smaltimento rifiuti ingombranti e n.2 

bombole gas, alla ditta F.LLI OREFICE & VILLANI s.r.l. ed impegno di spesa. CIG: Z6B3B59BCA. 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.126/14; 

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il decreto sindacale n.9 del 02/05/2023, in atti con prot.n.7146 del 02/05/2023, con il quale sono state conferite le funzioni 

di responsabili dei servizi, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione di C.C. n.30 del 20/06/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19/04/2023 è stato ulteriormente differito al 31/05/2023 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/25 da parte degli Enti Locali; 

PREMESSO che: 

 La Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli, con nota RE.S.A. n. 154/2000 del 17/10/1999, in atti con prot. n. 

7948 del 12/06/2017, ha comunicato di procedere all’esecuzione dell’ordine di demolizione delle opere abusive site in 

questo Comune alla via Torregaveta, n. 55 bis, in base alla sentenza irrevocabile di condanna emessa in data 23/06/1999, 

R.G. n. 368; 

 Con nota del 14/04/2023 pervenuta a mezzo pec dal Commissariato di P.S. di Pozzuoli è stata comunicata la data di inizio 

delle operazioni di demolizione del fabbricato in oggetto, ovvero il 25/05/2023 con concentramento alle ore 07,30 presso la 

Casa Comunale, prescrivendo a carico di questo Ufficio tutti gli adempimenti strumentali all’inizio dei lavori di 

demolizione, tra cui l’obbligo di assicurare la rimozione dei rifiuti ingombranti presso il fabbricato da demolire; 

 Con nota del 24/05/2023 pervenuta a mezzo pec dal Commissariato di P.S. di Pozzuoli è stato comunicato il differimento 

delle operazioni di demolizione alla data del 05/06/2023; 

CONSIDERATO che i suddetti lavori trovano imminente inizio e che il fabbricato da demolire ancora oggi presenta al suo 

esterno materiale vario di rifiuto cd. ingombranti e n. 2 bombole gas ad uso domestico, da smaltire; 

RILEVATA la mancanza di personale specializzato e mezzi d’opera adeguati nella dotazione dell’Ente, si ritiene doversi 

affidare l’incarico de quo a ditta esterna di fiducia dell’Amministrazione a tanto qualificata; 

DATO ATTO della sussistenza dei presupposti per procedere all’affidamento diretto dei suddetti lavori, ai sensi dell’art.36 

co.2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del 

principio della tempestività ad operare; 

INTERPELLATA all’uopo la ditta F.LLI OREFICE & VILLANI s.r.l. con sede in Nocera Inferiore SA (C.F. 00580110658), a 

tanto dichiaratasi disponibile; 

VISTO il preventivo di spesa prodotto dalla ditta F.LLI OREFICE & VILLANI s.r.l., agli atti con prot. n.8664 del 29/05/2023, 

nell’importo di €  500,00 (€ 300,00 per cod.CER 200307 + € 200,00 per cod.CER 160504) oltre Iva al 22% (in uno € 610,00), 

importo ritenuto congruo; 

RILEVATO che: 

 l’importo complessivo per € 610,00 (Iva compresa al 22%) trova copertura al capitolo 1889-1 codice 08.01-2.05.04.05.001 

del corrente esercizio finanziario, trattandosi di intervento collegato all’esecuzione di lavori in danno con recupero somme 

dai privati responsabili degli abusi, e pertanto con iscrizione della stessa somma nel bilancio di previsione 2023 parte 

entrata al capitolo 1080-0 codice 4.05.03.04.001; 

 tali capitoli risultano assegnati al III Settore, sebbene il procedimento di cui al presente atto afferisca al Servizio Edilizia 

Privata in capo al XIII Settore (XIII Settore in ogni caso recentemente affidato ad interim al Responsabile del III Settore), e 

pertanto le competenze sul procedimento in parola restano in capo al III Settore; 

 trattasi di spesa indifferibile ed urgente, strumentale alla esecuzione di sentenza esecutiva di demolizione disposta dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli; 

 tale obbligazione rientra nella fattispecie di cui all’art.163 co.5 lett. c) del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva della suddetta impresa, agli atti con prot. n.8624 del 29/05/2023, risultato 

regolare ed efficace a tutto il 08/06/2023; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa qui inteso per trascritte; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.32 co.2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla ditta F.LLI OREFICE & VILLANI s.r.l. con 

sede in Nocera Inferiore SA (C.F. 00580110658), l’incarico per l’assistenza alle operazioni di demolizione disposte dalla 



2 
 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli con procedura RE.S.A. n.154/2000, mediante la rimozione dei rifiuti 

ingombranti (cod.CER 200307) e di n. 2 bombole gas ad uso domestico (cod.CER 160504) giacenti all’esterno del fabbricato 

da demolire, e relativo trasporto a rifiuto documentato con mod. FIR, da eseguirsi prima dell’inizio dei lavori di demolizione, a 

fronte del compenso fisato in € 610,00 Iva compresa al 22%. 

DI APPROVARE il preventivo fornito dalla ditta suddetta per l’importo stimato, e ritenuto congruo, di €  500,00 oltre Iva al 

22% in uno € 610,00, agli atti con prot. n. 8664 del 29/05/2023. 

DI STABILIRE che la spesa sostenuta dall’Ente sarà recuperata nei confronti dei privati responsabili degli abusi, in quanto 

trattasi di intervento collegato all’esecuzione di lavori in danno di cui al procedimento RE.S.A. n.154/2000 della Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Napoli. 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta F.LLI OREFICE & VILLANI s.r.l., nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva di € 610,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, nel redigendo bilancio di 

previsione 2023 come di seguito dettagliato: 

 Parte spesa: € 610,00 al capitolo 1889-1 codice 08.01-2.05.04.05.001 per pagamento all’impresa incaricata. 

 Parte entrata:  € 610,00 al capitolo 1080-0 codice 4.05.03.04.001 per recupero somme dai privati responsabili degli abusi. 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, strumentale alla esecuzione di sentenza esecutiva di demolizione 

disposta dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli. 

DI PRECISARE che tale obbligazione rientra nella fattispecie di cui all’art.163 co.5 lett. c) del D.Lgs. n.267/2000. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 

dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

DI DARE ATTO altresì che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Antonio Mauro Illiano, e che, ai sensi dell’art. 6 

¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento, come pure nei confronti del Responsabile del III Settore. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line, 

 alla ditta F.LLI OREFICE & VILLANI s.r.l., con valore di notifica e per accettazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento                Il Responsabile del III Settore 

F.to Arch. Antonio M. Illiano                   F.to Arch. Giovanni Bartolo 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’ art. 151 comma 4° 

del D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva.     

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               F.to Dott. Giovanni Padovano 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 01/06/2023                               Il Messo Comunale 

                                                                                                                                                    F.to Dott.ssa Armida Mancino 


